
O r i g i n a l e  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.24 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2021 AI SENSI DEL 

D.LGS. 267/2000 COSI' COME MODIFICATO DAL D.LGS 118/2011 E D.LGS 

126/2014.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania -Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  12 

Totale Assenti:  1 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Si da atto che il consigliere Bartolotti Maddio Sandriolo Stefania entra alle ore 18,37; 

Udita l’ampia e dettagliata relazione del Sindaco e dell’assessore Pelissero; 

 

 Premesso che: 

 Il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 è stato deliberato con propria 

deliberazione n. 7 del 22/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 Il suddetto bilancio per l’esercizio 2021 è stato redatto secondo le disposizioni recate 

dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo gli schemi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Preso atto che a decorrere dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Richiamato l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m e i. che testualmente recita: 

- al comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto 

della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale.”  

- al comma 8: “I modelli relativi al conto del bilancio sono predisposti secondo lo schema 

di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni.”; 

 

Visto l’art. 229 del D.Lgs. 267/2000: “Il conto economico evidenzia i componenti positivi e 

negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla 

contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei 

principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato 

economico dell'esercizio (867); 

Richiamato altresì l’art. 230 del D.Lgs. 267/2000 soprarichiamato: “Lo stato patrimoniale 

rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine 

dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi 

applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni” 

Preso atto che: 

 il Tesoriere, Banca Intesa San Paolo S.p. A., ha reso il conto della propria gestione di 

cassa, allegando i relativi documenti giustificativi, ai sensi dell’art. 93, comma 2 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed i relativi dati concordano con i dati di cassa risultati 

dalla gestione contabile del Comune; 

 l’Economo, gli Agenti contabili ed i consegnatari dei beni hanno reso il conto della propria 

gestione ai sensi dell’art. 233, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 05/04/2022, in conformità all’art. 228 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2021 ai fini della formazione del rendiconto 

2021, previa verifica, per ciascuno di essi, della motivazione che ne hanno comportato la 

cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, nonché della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i.; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12/04/2021, è stato approvato lo 

schema del Rendiconto 2021 e la Relazione sulla gestione prescritta dall’art. 151, comma 

6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 26 del 10/08/2021 esecutiva ai sensi di legge, sul 

permanere degli equilibri generali di bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Constatato che tutte le partite del conto sono state riconosciute regolari; 

 

Visti lo Stato Patrimoniale il Conto Economico e la relativa nota integrativa; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?NONAV=1&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART235&NAVIPOS=2&DS_POS=0&OPERA=01&#867
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


 

Dato atto che è stato determinato l’importo dell’avanzo accantonato per crediti di dubbia 

esigibilità in € 604.938,97 =; 

Dato atto che, come risulta dagli atti, non esistono debiti fuori bilancio da indicare nel 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

Evidenziato che: 

 ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze n. 38666 del 23 dicembre 2009 

sono allegati al presente rendiconto i prospetti delle Entrate e delle Uscite dei dati SIOPE 

del mese di dicembre 2021, contenenti i valori cumulati dell’anno 2021 e la relativa 

situazione delle disponibilità liquide; 

 i prospetti dei dati SIOPE relativi all’esercizio 2021 corrispondono alle scritture contabili del 

Comune e del Tesoriere; 

 

Preso atto che al Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2021, verranno allegati i documenti 

secondo quanto disposto dall’Allegato 10) al D.Lgs 118/2011, dall’art. 11 comma 4 del D.lgs 

118/2011, dall’art 227, comma 5 del TUEL e dall’art.16, comma 26 del DL 138/2011, per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Vista l’allegata Relazione del Revisore dei Conti del 11/05/2022; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile di Ragioneria; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nell’ambio della competenza dell’organo 

consiliare ai sensi dell’art. 42, c.2, lettera e) ,D.Lgs n. 267/2000; 

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 55 del vigente Regolamento comunale del Consiglio 

comunale: 

 la rappresentazione informatica/digitale sottoscritta dal Segretario comunale e dal 

Presidente dell’adunanza con firma digitale, della registrazione audio del Consiglio 

Comunale, costituisce il verbale della seduta consiliare. Quando per qualsiasi causa non 

sia disponibile il file audio, il verbale è costituito da un testo cartaceo nel quale viene 

riportata la trascrizione della registrazione della seduta consiliare o il testo redatto dal 

Segretario comunale; 

 gli interventi dell’intera seduta vengono acquisiti mediante appositi mezzi di 

registrazione audio-video. Le relative rappresentazioni informatiche/digitali sono 

conservate a cura dell’ufficio Segreteria generale dell’Ente in apposito archivio; 

 la registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale 

www.cittadisusa.it, alla voce “Consiglio Comunale on-line”. 

 

Procedutosi alla votazione espressa in forma palese per alzata di mano, si è ottenuto il 

seguente risultato proclamato dal Presidente: 

Presenti  n.  12 

Astenuti  n.    0 

Votanti  n.  12 

Favorevoli  n.    8 

Contrari  n.    4 (Plano, Brezzo, Fonzo, Chianello) 

 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il Rendiconto 

della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, composto dal Conto di Bilancio, 

Conto Economico, Stato Patrimoniale e nota integrativa, il conto del Tesoriere 2021, 

(reso dalla Banca Intesa San Paolo SpA) ed i relativi allegati per farne parte integrante 

e sostanziale, nelle seguenti risultanze complessive:  

http://www.cittadisusa.it/


 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2021 3.065.213,19

RISCOSSIONI (+) 1.881.985,89 4.752.942,34 6.634.928,23

PAGAMENTI (-) 1.229.763,99 5.079.220,57 6.308.984,56

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 3.391.156,86

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 3.391.156,86

RESIDUI ATTIVI (+) 1.448.359,34 1.708.453,27 3.156.812,61

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.338.740,77 1.751.753,61 3.090.494,38

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 214.149,80

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 662.404,06

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (=) 2.580.921,23

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 :

604.938,97

0,00

0,00

0,00

0,00

381.027,23

985.966,20

392.706,63

39.155,36

0,00

0,00

418.666,28

850.528,27

0,00

744.426,76

0,00

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2021)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare  

 

 

 

 

 



 

3. Di approvare: 

 le risultanze economiche desumibili dal Conto Economico, dal quale risulta un risultato 

economico negativo di € (558.090,11) 

 le risultanze patrimoniali desumibili dal Conto del Patrimonio, dal quale risultano: 

- totale dell’attivo e del passivo:€ 35.088.065,52 

- patrimonio netto     : € 22.198.855,72 

- conti d’ordine     : €      662.404,06 

 

4. Di dare atto che con successiva Delibera di Consiglio Comunale verrà data copertura alla 

perdita d’esercizio evidenziata dal Conto Economico, con utilizzo di Riserve del 

Patrimonio Netto; 

 

5. Di dare atto che: 

 non ricorre l’obbligo di procedere agli adempimenti di cui al 2° comma dell’art. 193 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 concernente l’adozione del piano di risanamento per il 

riequilibrio della gestione; 

 si è proceduto alla eliminazione dalle partite contabili dei residui attivi e passivi inesigibili 

ed insussistenti proposti dai Responsabile delle singole aree e dal Segretario comunale: 

come risulta dalle attestazioni agli atti, i Responsabili hanno dato le motivazioni per i 

residui attivi cancellati; 

 

6. Di dare atto che vengono rispettati gli equilibri complessivi di Bilancio come evidenziato 

dagli allegati alla presente Deliberazione (W1, W2, W3); 

 

7. Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio. 

8. Di dare atto che entro trenta giorni dall’approvazione l’ufficio preposto provvederà ad 

inviare alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) il rendiconto della 

gestione 2021. 

9. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

avendo ottenuto, con un’ulteriore votazione espressa in forma palese, per alzata di 

mano, il seguente esito proclamato dal Presidente: 

- presenti   n. 12  

- astenuti   n.   0 

- votanti   n. 12 

- voti favorevoli  n. 12  

- voti contrari   n.   0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


